ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo các dự án đường sắt trên địa bàn thành phố Hà Nội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 188/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc hội thí điểm

một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng lưới đường

sắt đô thị tại thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 2613/QĐ-UBND ngày 24/5/2025 của UBND thành phố

Hà Nội ban hành Kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội để triển khai thực hiện

Nghị quyết số 188/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị

tại thành phố Hà Nội;

Xét đề nghị của Ban Quản lý đường sắt đô thị Hà Nội tại Tờ trình số 54/TTr-

ĐSĐT-QLTHDA3 ngày 26/9/2025 về việc đề xuất thành lập Ban Chỉ đạo các dự án

đường sắt trên địa bàn thành phố Hà Nội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo các dự án đường sắt trên địa bàn thành phố

Hà Nội để chỉ đạo triển khai thực hiện các công trình, dự án: đường sắt, đường sắt

đô thị, đường sắt đô thị theo mô hình TOD, phát triển đô thị theo mô hình TOD,

đường sắt địa phương, đường sắt quốc gia đoạn qua địa bàn thành phố Hà Nội (sau

đây gọi tắt là Dự án) theo Đề án tổng thể đầu tư xây dựng hệ thống đường sắt đô thị

Thủ đô, Nghị quyết số 188/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội, Luật Đường sắt

ngày 27/6/2025 và các văn bản khác có liên quan.

Điều 2. Thành phần Ban Chỉ đạo các dự án đường sắt trên địa bàn thành phố

Hà Nội (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên như sau:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Đồng chí Trần Sỹ Thanh, Ủy viên Trung ương Đảng,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

2. Phó Trưởng ban Chỉ đạo: Đồng chí Dương Đức Tuấn, Ủy viên Ban Thường

vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

3. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo:

- Đồng chí Thiếu tướng Lưu Quang Vụ, Phó Cục trưởng Cục Tác chiến,

Bộ Tổng Tham mưu;

- Đồng chí Đại tá Phạm Mạnh Hùng, Phó Cục trưởng Cục An ninh kinh tế,

2

Bộ Công an;

- Đồng chí Đinh Mạnh Đức, Phó Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây

dựng, Bộ Xây dựng;

- Đồng chí Trịnh Đức Trọng, Phó Vụ trưởng Vụ Phát triển hạ tầng, Bộ Tài chính;

- Đại diện Thanh tra Chính phủ;

- Đồng chí Trương Tuấn Ngọc, Phó Kiểm toán trưởng Kiểm toán nhà nước

chuyên ngành IV, Kiểm toán Nhà nước;

- Đồng chí Nguyễn Cao Minh, Trưởng Ban quản lý đường sắt đô thị Hà Nội;

- Đồng chí Võ Tuấn Anh, Phó Chánh văn phòng UBND Thành phố;

- Đồng chí Lê Trung Hiếu, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

- Đồng chí Đỗ Việt Hải, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

- Đồng chí Đào Minh Tâm, Phó Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc;

- Đồng chí Vũ Xuân Tùng, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Đồng chí Lê Chính Trực, Phó Viện trưởng Viện Quy hoạch xây dựng;

- Đồng chí Khuất Việt Hùng, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Công ty TNHH

MTV Đường sắt Hà Nội;

- Đồng chí lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.

4. Căn cứ nhu cầu, nhiệm vụ trong quá trình hoạt động, Trưởng ban Chỉ đạo

quyết định việc thay đổi, bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo.

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo và Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND

Thành phố. Các ủy viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác trong

việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Các cơ quan có ủy viên Ban Chỉ đạo sử dụng bộ máy hiện có của mình để

thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo, hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo được quyết định thành lập các Tổ giúp việc Ban Chỉ

đạo, thành phần gồm lãnh đạo cấp phòng của Ban, Sở, ngành liên quan (mời các tổ

chức, các chuyên gia trong và ngoài nước để tư vấn trong quá trình nghiên cứu, đề

xuất phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ được giao khi cần thiết).

4. Nghiên cứu, đề xuất bổ sung công trình, dự án liên quan vào danh mục các

công trình, dự án đường sắt, đường sắt đô thị, đường sắt đô thị theo mô hình TOD,

phát triển đô thị theo mô hình TOD, đường sắt địa phương, đường sắt quốc gia đoạn

qua địa bàn thành phố Hà Nội để chỉ đạo trong trường hợp cần thiết.

5. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ, quyền hạn giúp Chủ tịch UBND Thành phố:

a) Nghiên cứu, đề xuất phương hướng, giải pháp giải quyết những vấn đề quan

trọng, liên ngành để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đường sắt, đường sắt đô thị,

đường sắt đô thị theo mô hình TOD, phát triển đô thị theo mô hình TOD, đường sắt

địa phương, đường sắt quốc gia đoạn qua địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt

là các Dự án).

3

b) Chỉ đạo giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành, tháo gỡ những khó

khăn vướng mắc liên quan để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án.

c) Chỉ đạo, kiểm tra, điều hòa phối hợp và đôn đốc các Sở, ban, ngành Thành

phố, chính quyền địa phương, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ về đầu tư xây

dựng theo đúng các Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ đối với các Dự án.

d) Chỉ đạo các Sở, ban, ngành Thành phố, chính quyền địa phương, đơn vị liên

quan thực hiện các công việc sau đây:

- Tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện các Dự án theo chức năng,

nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả trong tham mưu, đề xuất các giải

pháp, biện pháp thực hiện các Dự án; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc

vượt thẩm quyền và đề xuất các giải pháp để UBND Thành phố, Chủ tịch UBND

Thành phố xem xét, quyết định.

- Kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư công trình, dự án, các tổ chức tư vấn, các nhà

thầu trong việc chuẩn bị, thực hiện các Dự án để đảm bảo tiến độ thi công và chất

lượng công trình.

e) Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể khác do Chủ tịch UBND Thành phố giao liên

quan đến triển khai thực hiện các Dự án.

g) Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo chức

năng, nhiệm vụ chuyên ngành được giao; đồng thời có trách nhiệm thực hiện các

nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công thực hiện.

2. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo.

Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế tổ chức và hoạt động do Trưởng Ban Chỉ

đạo ban hành.

Điều 4. Ban Quản lý đường sắt đô thị là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo,

xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo trình Trưởng Ban Chỉ đạo ký ban

hành; giúp Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của

Ban Chỉ đạo; chuẩn bị tài liệu, báo cáo và dự thảo thông báo kết luận của các kỳ họp

định kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ đạo; tổng hợp, báo cáo các hoạt động chung của

Ban Chỉ đạo và thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao.

Điều 5. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố

trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Quản lý đường sắt đô thị.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Các quyết định sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực

thi hành: (i) Quyết định số 5806/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 của UBND thành phố

Hà Nội về việc thành lập Tổ công tác để triển khai nghiên cứu xây dựng và thực hiện

Đề án tổng thể đầu tư xây dựng hệ thống đường sắt đô thị Thủ đô; (ii) Quyết định số

1313/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc kiện toàn

Tổ công tác để triển khai nghiên cứu xây dựng và thực hiện Đề án tổng thể đầu tư

xây dựng hệ thống đường sắt đô thị Thủ đô; Ban Chỉ đạo tự giải thể khi hoàn thành

4

nhiệm vụ hoặc theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND Thành phố.

3. Các thành viên Ban chỉ đạo; Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc

các Sở: Tài chính, Xây dựng, Quy hoạch - Kiến trúc, Nông nghiệp và Môi trường,

Khoa học và Công nghệ; Viện Quy hoạch Xây dựng; Trưởng Ban Quản lý đường sắt

đô thị; Chủ tịch HĐTV Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội và người đứng đầu

các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Đ/c Bí thư Thành ủy (để b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUBTP: CVP, PCVPVõ Tuấn Anh,

  Các phòng: ĐT, TH, NNMT, KT;

- Lưu: VT, ĐTN.H.Phi.

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2025-10-16T08:07:45+0700

		2025-10-16T09:49:23+0700

		2025-10-16T10:06:35+0700
	Võ Tuấn Anh

		2025-10-20T14:59:04+0700

		2025-10-20T17:09:30+0700

		2025-10-20T17:09:30+0700

		2025-10-20T17:09:30+0700

		2025-10-20T17:09:30+0700